
                 Comune di Fratte Rosa
     Provincia di Pesaro e Urbino

                                                                                                                                      

COPIA DETERMINAZIONE RESPONSABILE SETTORE 1 
AMMINISTRATIVO CONTABILE

in data 29-03-23

OGGETTO N. 23

Affidamento del servizio servizio di integrazione delle soluzioni gestionali del Comune 
con la Piattaforma Notifiche Digitali PND mediante affidamento diretto ai sensi dellart. 
1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 
77/2021 conv. in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO  1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE") MISURA 
1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA  NextGenerationEU a favore della Ditta E-FIL s.r.l. - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE CUP F61F22002630006 CIG (SIMOG) 97289832C1

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa con la stessa definitivamente assunto.

Fratte Rosa, 29-03-23
IL RAGIONIERE

f.to Franceschetti RAG. Gabriella

                                                              
                                                            ESECUTIVITA’

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma, del D. Lgs. 267 
del 18.8.2000, con effetto dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

Fratte Rosa, 29-03-23
IL RAGIONIERE

f.to Franceschetti RAG. Gabriella

IMP./LIQUID. N. ____ DEL __________ CAP. _________ IL RAGIONIERE___________

IMP./LIQUID. N. ____ DEL __________ CAP. _________

N. 152 Registro Pubblicazioni

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito informatico di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi  (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69).

Fratte Rosa, 31-03-2023                             
               IL FUNZIONARIO INCARICATO 



                    f.to  Avaltroni Valeria

                                   
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007);
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visti:
 il decreto n. 2 del 2 gennaio 2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le 

funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino alla data del 31.12.2023;
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 28 marzo 2019 con cui il comune di Fratte 

Rosa ha dichiarato il dissesto finanziario;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 18/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stata approvata la nuova ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato  per il periodo 
2019-2021 ed il documento unico di programmazione per lo stesso arco temporale, dopo 
che la precedente è stata respinta dal Ministero;

 che lo stesso è stato trasmesso al Ministero dell’Interno – Commissione per la stabilità 
finanziaria per gli enti locali dove è in corso la relativa istruttoria; 

 la legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo e, in specie, 
l'art. 5, comma 1, il quale espressamente prevede al comma 1 che "il dirigente di ciascuna 
unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la 
responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento o inerente il singolo procedimento, 
nonché eventualmente all'adozione del provvedimento finale";

Posto che gli obiettivi di gestione affidati a questo Servizio comprendono la gestione dei servizi che 
riguardano la trasformazione digitale;

Premesso che:
 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020 

convertito dalla l. 120/2020;
 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a 

valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso 
canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e 



riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del 
miglior canale di comunicazione;

 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) 
per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;

 accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;

Preso atto che:
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai 
soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 

della classe di popolazione residente nel Comune;
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 
attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di 
“Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da 
selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando;

Considerato che il Comune di Fratte Rosa ha presentato domanda in data 22 settembre 2022 e 
risulta finanziato per € 23.147,00 con CUP F61F22002630006, giusto decreto di finanziamento n.  
131 - 1 / 2022 – PNRR - FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 12/09/2022 al 11/10/2022;

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 
presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione 
con la PND;

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento;

Vista e richiamata la propria precedente determinazione n. 20 del 23 marzo 2023 con la quale è 
stata assunta la determinazione a contrarre; 
 
Visto che il preventivo presentato tramite Mepa, trattativa n. 3497501, dalla Ditta E-FIL S.r.l. con 
sede in viale Palmiro Togliatti n. 1625 -00155 Roma – C.F. e P.I. 03789750100 - per l’importo pari 
ad € 13.184,00 (IVA esclusa), per l’attività di integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con 
la PND, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto;

Considerato che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore ad 5.000,00 euro ed inferiore 
alla soglia comunitaria, e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 
450 della l. 296/2006;

Considerato che:
 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 13.184,00 IVA esclusa;
 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 75.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 



fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 
convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico 
bando;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;

Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 13.184,00 (Iva esclusa) nel capitolo n. 2498 art. 9 
denominato “UTILIZZO CONTRIBUTO DA MITD TRANSIZIONE DIGITALE - AVVISO PUBBLICO 
INVESTIMENTO 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI - PNRR M.1C.1 1.4” 
all’interno del bilancio 2022-2024, alla gestione competenza dell’esercizio 2023;

Ritenuto di perfezionare sul capitolo n. 2498 art. 9 denominato “UTILIZZO CONTRIBUTO DA MITD 
TRANSIZIONE DIGITALE - AVVISO PUBBLICO INVESTIMENTO 1.4.5 PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI - PNRR M.1C.1 1.4” all’interno del bilancio 2022-2024, nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 
n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di E-FIL s.r.l., per la somma complessiva di € 16.84,48 
comprensiva di tasse ed accessori, pari a € 16.84,48 per l’esercizio finanziario 2023, per l’attività di 
integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con la PND mediante affidamento diretto;

Visto il DURC INAIL 37516416 con validità 19/07/2023;

Considerato che il SIMOG CIG di riferimento del presente affidamento è il 97289832C1;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il rag. Gabriella Franceschetti e 
che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte dei competenti Responsabili;

Visti
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di integrazione Delle soluzioni gestionali del Comune con la PND alla società E-FIL 
S.r.l. con sede in viale Palmiro Togliatti n. 1625 -00155 Roma – C.F. e P.I. 03789750100;

2. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 
entro 180 giorni dall’esecutività del presente atto;

3. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 
interamente con fondi PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;



4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili e precisamente:

Importo Missione Programma Titolo
Macro 

aggregato Capitolo Bilancio
Impegno 
numero

€ 16.084,48 1 11 2 2.3.2.2 2498-9 2023 52-2023

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

6. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti.

7. La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:
 essere intestata al Comune di Fratte Rosa;
 riportare al suo interno:
 gli estremi della presente determinazione (numero e data);
 il codice IPA del Servizio UFJ31H;
 il codice SIMOG CIG (codice identificativo di gara) 97289832C1 e il codice CUP 

F61F22002630006;
 contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 

136/2019.
8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000); 

9. che il Responsabile del procedimento nella persona di Gabriella Franceschetti dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario;

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Fratte Rosa, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale telematico 
Mepa;

11. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 
normativa vigente;

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Marche ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

                                                                      Responsabile del Settore Amministrativo Contabile
             Rag. Gabriella Franceschetti 




